
Programul de studii: Administrarea Afacerilor                                                                                                                                  ANEXA A2 - ID 

Anul de studii: II 

Semestrul: I 

Grupa: 1 

Disciplina: Finanțe 

 

CALENDARUL DISCIPLINEI 
Peri-

oada 

Săptă-

mâna 

Activități de tutorat (AT) Teme de control (TC) Activități asistate (AA) Evaluări 

Tema Nr.ore  Tematica Termen 

predare/ nr.ore 

Activitatea  Nr.ore Data Forma  

(E/Clv/V) 

P
re

g
ă
ti

r
e 

cu
r
en

tă
 

1         
2         
3         
4         

5         
6 AT 1. Dezbateri asupra temelor unităților de 

studiu 1-5. 

1. Ce sunt și de ce sunt necesare finanțele? 

Funcţiile şi  rolul lor.   

2.Sistemul financiar. Mecanismul financiar. 

Aparatul financiar 

3. Sistemul bugetar al României 

4. Procesul bugetar 

5. Veniturile publice 

Clarificarea răspunsurilor la testele de 

autocontrol aferente unităţilor de învăţare 1-5. 

2 ore TC2. Tema de 

control aferentă 

unităţilor de 

învăţare 1-5 

La a doua 

întâlnire 

23.11.2024 

5 ore 

  23.11.2024 V 

7         

8 AT 2. Dezbateri asupra temelor unităților de 

studiu 6-10 

6. Impozitele în economia contemporană 

7. Efectele impozitelor 

8. Cheltuieli publice  

9. Resurse financiare publice extraordinare 

10. Politica financiară publică 

Clarificarea răspunsurilor la testele de 

autocontrol aferente unităţilor de învăţare 6-10. 

2 ore TC2. Tema de 

control aferentă 

unităţilor de 

învăţare 6-10 

La data 

examenului 

5 ore 

 

 La data 

examenului 

 

V 

9         

10         



11         
12         
13         
14         

S
es

iu
n

e 

ex
a
m

en

e 

1  Data stabilită în 

programarea 

examenelor 

E 

2        
3        
4        

Legendă: AT – activități în sistem de tutorat, TC – teme de control, AA – activități asistate,  E – examen, Clv – colocviu, V – verificare pe parcurs 

 

Coordonator disciplină,                                                                                                         Tutore disciplină,   

Conf. univ. dr. Dănuleţiu Dan Conf. univ. dr. Dănuleţiu Dan 

                             


